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Úvod

Výběr správného spodního prádla je nedílnou součástí života každé ženy. Správně

vybraná podprsenka zajišťuje ženě kromě pohodlí a ochrany ňader také správné držení

těla, které předchází různým zdravotním problémům, kterými můžou být bolesti krční

páteře, bolesti bederní páteře, bolesti ramen, dýchací obtíže apod. (Hanes Czech

Republic, s.r.o., 2020)

Cílem bakalářské práce je zjištění faktorů, které ovlivňují nákupní rozhodovací proces

zákaznic při nákupu dámského spodního prádla a oblečení jako jsou noční košile, pyžama

nebo župany. Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část, kde teoretická část se

skládá z několika kapitol a podkapitol.

Teoretická část má za cíl vymezit rozdíly mezi spotřebitelem a zákazníkem, popsat

faktory, které ovlivňují spotřebitelské chování při nákupu spodního prádla a oblečení,

dále pospat druhy spotřebitelů pomocí vhodné typologie a druhy nákupního chování. Po

teoretické části následuje úvodní kapitola praktické části, která popíše český trh se

spodním prádlem, jaké druhy spodního prádla se na něm nacházejí, představí některé

české výrobce a obecně definuje jaké jsou investice českých zákazníků do spodního

prádla a kde toto zboží nejčastěji nakupují.

Cílem praktické části je zjistit, jaké faktory nejvíce ovlivňují ženy ve věku 18-55 let při

nákupu spodního prádla a nočního oblečení, povědomost cílové skupiny o prodejně

spodního prádla a oblečení Intima s.r.o., která bude představena dále v praktické části, a

úroveň poskytování služeb této prodejny. Dosažení cíle práce je zajištěno výzkumem.
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1 Spotřebitelé, zákazníci a jejich chování

Na úvod této práce je potřeba vysvětlit jaký je rozdíl mezi spotřebitelem a zákazníkem,

ačkoliv se může zdát, že v těchto pojmech žádný rozdíl není. Dle Vysekalové (2011, s.

35) je pojem spotřebitel obecnější, jelikož se jedná o osobu, která spotřebovává i to, co

nenakoupila. Jako příklad lze uvést dívku, která používá svojí první podprsenku, kterou

jí koupila maminka. Maminku, v tomto příkladě, považujeme za zákaznici. Na uvedený

příklad lze navázat definicí zákazníka, kterým je osoba, která objednává, nakupuje a

následně platí zboží. Pro potřeby této práce je potřeba tyto definice spojit, jelikož se práce

zaměřuje na ženy spotřebovávající zboží, které samy nakoupily.

1.1 Chování spotřebitele

Spotřební chování je problematikou, kterou se zabývají různí specialisté již mnoho let.

Kotler (2007, s. 309) definuje nákupní chování spotřebitele jako nákupní chování

konečných spotřebitelů, kde za spotřebitele označuje jednotlivce a domácnosti, které

nakupují zboží nebo služby pro osobní spotřebu a utváří spotřební trh. Koudelka (2018,

s. 1) zase definuje spotřební chování jako „[…] chování lidí, které se týká získávání,

užívání a odkládání spotřebních produktů.“

V rámci spotřebního chování se lze setkat také s pojmy kupní chování a nákupní chování,

které je potřeba rozlišit. Pod pojmem kupní chování si lze představit proces konkrétního

kupního rozhodování – rozpoznání problému, hledání informací, hodnocení variant atd.

a výsledku kupního rozhodování neboli kupní rozhodovací proces spotřebitele. Jednotlivé

fáze kupního rozhodovacího procesu lze popsat takto:

• rozpoznání problému – spotřebitel si uvědomí svoji potřebu, kterou chce

uspokojit,

• hledání informací – spotřebitel sbírá informace potřebné k rozhodnutí,

• hodnocení variant – spotřebitel porovnává získané informace a vybírá nejlepší

řešení,

• rozhodnutí o nákupu – spotřebitel se rozhoduje, kdy nákup uskuteční,

• chování po nákupu – spotřebitel vyhodnocuje nákup.

Naopak nákupní chování odráží chování při vlastním nákupu, jak se lidé chovají

v obchodě. Jedná se vlastně o konkrétní část kupního rozhodovacího procesu – nákup,
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nákupní rozhodnutí. (Kotler, 2007; Koudelka, 2018; Vysekalová, 2011; Zamazalová,

2010)

Přístupy spotřebního chování

Každý spotřebitel má ke svému kupnímu chování určitý přístup. Takové přístupy lze

rozdělit do čtyř skupin.

Jako první lze uvést racionální přístupy, které pracují s racionálním chováním a

rozhodováním spotřebitelů. Berou v potaz, že spotřebitel přemýšlí nad uspokojováním

svých potřeb a rozhodováním na trhu, dále, že uvažuje nad výhodami i nevýhodami

různých možností, které má, či výhodností té možnosti, kterou si vybral. Uspokojování

svých potřeb porovnává se svými příjmy, cenami výrobků a jejich substitutů, dostupností

obchodů apod. (Koudelka, 2018; Zamazalová, 2009; Závodný Pospíšil & Kozák, 2013)

Psychologické přístupy pracují s provázaností spotřebního chování a psychiky

spotřebitele. Psychologické procesy při kupním chování lze rozdělit na aktivizující

procesy a kognitivní procesy. Aktivizující procesy jsou vyvolávány pocitem okamžitých

potřeb, emocemi a aktuální náladou kupujícího. Aktivují u nakupujícího kupní chování

v napětí a vzrušení či jsou iniciátory dalšího chování. Za to kognitivní procesy jsou

charakterizovány reálně chápanými potřebami, určitým smýšlením kupujícího a jeho

vzděláním. Mezi psychologické modely patří např. S-R (stimuly – reakce) či S-O-R

(stimuly – osobní vlastnosti – reakce spotřebitele) (Tomek & Vávrová, 2011;

Zamazalová, 2009)

Do sociologických modelů patří sociální prostředí spotřebitelů a jeho vliv na spotřebitele.

Spotřebitele ovlivňují primární a sekundární skupiny jeho sociálního prostředí. Do

primárních skupin patří například rodina, přátelé, kolegové. Sekundární skupiny jsou pak

zastoupeny různými sociálními třídami (Vysekalová, 2011; Závodný Pospíšil & Kozák,

2013)

Tyto přístupy však nejsou vždy jednosměrné. Uspokojování potřeb spotřebitele totiž

výrazně ovlivňují kategorie produktů. Jako příklad lze uvést výběr složitějšího výrobku

(např. chytrá bunda pro IZS) či spotřebiče (Miksa, 2018). Ten ovlivní jak příjmy

spotřebitele, tak cena výrobku, jedná se tedy o rozumové zvažování alternativ, tudíž o

racionální přístup. Ale při výběru takového produktu lze jednotlivé přístupy i kombinovat

a je potřeba vnímat spotřebitele komplexně. (Koudelka, 2018; Závodný Pospíšil &

Kozák, 2013)
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V takovém případě by dle Koudelky (2018) bylo vhodné použít modifikovaný model

Podnět – Černá skříňka spotřebitele – Odezva. Stejného názoru je i Vysekalová

(2011), která poukazuje na obtížnost předvídat chování člověka. Tento model má základy

v behaviorální psychologii a skládá se z oblasti podnětů (vstupy) a oblasti reakcí, které

jsou propojeny tzv. černou skříňkou (black box) neboli duševním nitrem jedince (viz obr.

1). Černou skříňku neboli mysl člověka lze v rámci marketingu chápat jako prostor, ve

kterém se odehrávají procesy, které zrcadlí spotřební chování. Avšak procesy

odehrávající se v této černé skříňce dle výše zmíněných autorů, potvrzují to i Závodný

Pospíšil & Kozák (2013), nelze jednoznačně určit.

Obrázek 1 Schéma modelu Podnět – Černá skříňka – Odezva

Zdroj: Koudelka (2018), zpracováno autorkou

Nějaký podnět vyvolá ve spotřebiteli pocit potřeby, který uspokojí koupě spotřebního

produktu a jeho užívání. Podnět může být vnější (např. reklama, cena) i vnitřní (např.

touha). (Mulačová & Mulač, 2013; Vysekalová, 2011) Spotřebitel tak začne přemýšlet a

rozhodovat se nad získáním tohoto produktu. Během tohoto procesu lze pozorovat

patřičné vnější projevy spotřebitele, avšak projevy v jeho nitru pozorovat nelze. Jeho

kupní rozhodování také ovlivňují spotřebitelovy predispozice, např. jeho rodina, kultura,

sociální prostředí, psychika atd. (Koudelka, 2018)

Při nákupu spodního prádla by proces tohoto schématu mohl vypadat následovně: žena,

32 let, začala sportovat a zpozorovala na sobě změnu velikosti svých ňader vlivem úbytku


[…]


13. Kolik jste ochotna zaplatit za set nočního oblečení (košilka + župánek)?

Vyberte jednu možnost.

a. Méně než 500 Kč

b. 501 Kč – 1 000 Kč

c. 1 001 Kč – 1 500 Kč

d. 1 501 Kč – 2 000 Kč

e. Více než 2 000 Kč

14. Pokud je spodní prádlo/noční oblečení kvalitní, jste ochotna zaplatit vyšší

cenu? Vyberte jednu možnost.

a. Ano

b. Ne

15. Proč je Vaše odpověď NE? Odpovězte, pokud jste v č. 14 odpověděla ne.

Napište stručnou odpověď…

16. Už jste si někdy koupila spodní prádlo/noční oblečení v Intima s.r.o., v Plzni

na náměstí Republiky? Vyberte jednu možnost.

a. Ano

b. Ne

17. Proč je Vaše odpověď NE? Vyberte jednu nebo více možností, pokud jste v č.

16 odpověděla ne.

a. Tento obchod neznám, nikdy jsem o něm neslyšela.

b. O obchodě vím, ale ještě jsem ho nenavštívila.

c. Obchod znám, ale slyšela jsem/četla jsem na něj špatné hodnocení.

d. Nezaujal mě sortiment/nevybrala jsem si.

e. Neměli moji velikost.

f. Neměli požadované zboží.

g. Byla zde nepříjemná prodavačka.

h. Nepříjemné prostředí/necítila jsem se v obchodě dobře.

i. Nikdo se mi nevěnoval.

j. Nevyhovuje mně otevírací doba.

k. Obchod byl zavřený kvůli pandemii Covid-19.

l. Ceny v obchodě jsou nad moje finanční možnosti.

m. Jiné…

Pokud jste odpověděla na otázku č. 17, přejděte rovnou k otázce č. 22

18. Pokud se Vám dříve zakoupené spodní prádlo/noční oblečení osvědčilo,

koupila byste si toto zboží v Intimě znova? Vyberte jednu možnost, pokud jste

odpověděla v č. 16 ano.

a. Ano

b. Ne

19. Proč je Vaše odpověď NE? Odpovězte, pokud jste v č. 18 odpověděla ne a dále

pokračujte na č. 22

Napište stručnou odpověď…

20. Co se Vám v prodejně Intima nejvíce líbilo (např. výběr zboží, ochota

personálu apod.)?

Napište stručnou odpověď…

21. Co by se mělo v Intimě zlepšit?

Napište stručnou odpověď…

22. Váš věk:

a. Méně než 18 let

b. 18-29 let

c. 30-45 let

d. 46-55 let

e. 56 let a více

Příloha C: Zápisový formulář k pozorování zákaznic v prodejně Intima s.r.o.

Datum:

Zákaznice č. Doba strávená v obchodě: min

Chování zákaznice po vstupu do prodejny (popis):

Jaký měla zákaznice problém/požadavek (popis):

Chování zákaznice během prodeje (popis):

Zákaznice: nakoupila*/nenakoupila (nehodící se škrtnout).

*Zákaznice nakoupila: malý nákup (do 2 000 Kč) /velký nákup (nad 2 000 Kč).

Zákaznice: byla/nebyla pravidelnou zákaznicí.

Celková spokojenost zákaznice: byla/nebyla spokojená.

Určení typu zákaznice dle autorky (zakroužkovat):

- Ovlivnitelná

- Náročná

- Mobilní pragmatička

- Opatrně konzervativní

- Šetřivá

- Loajální hospodyňka

- Nenáročná flegmatička

- Nelze jednoznačně určit

Abstrakt

Weinerová, J. (2022). Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při

nákupu spodního prádla a oblečení (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: faktory ovlivňující nákupní chování, zákazník, spotřebitel, typy

spotřebitelů, trh spodního prádla

Bakalářská práce pracuje s problematikou faktorů ovlivňujících nákupní rozhodovací

proces zákazníka při nákupu spodního prádla a nočního oblečení. Hlavním cílem této

bakalářské práce bylo zjistit nejdůležitější faktory, které mají vliv na zákaznice při

nákupu dámského spodního prádla a nočního oblečení. Teoretická část práce

charakterizuje základní pojmy této problematiky. Úvodní kapitola praktické části pak

popisuje český trh s dámským spodním prádlem a s ním spojené nákupní zvyklosti.

V praktické části byl proveden marketingový výzkum, po jehož vyhodnocení byly určeny

nejdůležitější faktory nákupu dámského spodního prádla a nočního oblečení. Výsledky

výzkumu ukázaly, že nejdůležitějším faktorem pro ženy při nákupu spodního prádla a

nočního oblečení je pohodlí tohoto zboží a dále byl potvrzen vliv blízkého okolí zákaznic

na nákup tohoto zboží.

Abstract

Weinerová, J. (2022). Factors influencing the customer’s purchasing decision-making

process when purchasing underwear and clothing (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: factors influencing shopping behaviour, a customer, a consumer, types of

consumers, the lingerie market

The bachelor’s thesis deals with issues of factors influencing the customer’s purchasing

decision-making process when purchasing underwear and nightwear. The main goal of

this bachelor’s thesis was to find out the key factors that have influence on customers

when buying a lingerie and nightwear. The theoretical section defines the basic concepts

of these issues. The introductory chapter of the practical section describes the Czech

underwear market and shopping habits related to this market. Marketing research was

conducted in the practical section. After appraisal the research, the key factors in the

purchase of women’s underwear and nightwear were determined. The results of the

marketing research showed that the key factor for women when buying underwear and

nightwear is the comfort of these goods. The research confirmed the influence of the

customers’ close surroundings on their purchase of these goods.