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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících zákazníka při nákupu
spodního prádla a oblečení. Autorka v úvodní části práce zpracovala teoretický úvod do problematiky, při
vysvětlování pojmů postupovala systematicky, jen je text místy (např. s. 17-19) až příliš heslovitý díky
odrážkám. Pozitivně hodnotím snahu přiblížit situaci na trhu na základě obdobných výzkumů. Ve vlastním
výzkumu pozitivně hodnotím strukturu vzorku respondentek. Autorka se snažila velmi pečlivě analyzovat
data, jen jsem se mírně místy ztrácela, z jakého základu jsou procenta počítána. Práce obsahuje pár
překlepů, stylistických chyb a poněkud osobitých formulací (např. s. 50 "úspěšnost nákupu prodejny", s.
51 "kladný zákaznický servis"). Představený nízkonákladový výzkum je vskutku nízkonákladový
vezmeme-li v úvahu hodinovou sazbu zaměstnance, který má výzkum připravit, provést a vyhodnotit. Je
diskutabilní, jak moc relevantní data by byla takto získána s ohledem na nulovou kvalifikaci pokladní (dle

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

uvedené mzdy) v oblasti marketingového výzkumu. Stejně tak je i diskutabilní návratnost
investice do reklamy v MHD. Příkladný byl autorčin přístup k vypracování bakalářské práce a spolupráce
s vedoucí práce. Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaké výstupy od influencerů navrhujete? Rozpracujte detailněji návrh spolupráce.

2. Jakou očekáváte návratnost investice do reklamy v MHD?

V Plzni, dne 24.05.2022 Podpis hodnotitele